
SETTORE I - RISORSE UMANE - SVILUPPOSETTORE I - RISORSE UMANE - SVILUPPO
ECONOMICO - LSUECONOMICO - LSU

1.3  LSU1.3  LSU

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 1274  del 02/11/2022

Oggetto:  Oggetto:  CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMICONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI
PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATOPER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO
E  PIENO  DEL  POSTO  DI  DIRIGENTE  SETTOREE  PIENO  DEL  POSTO  DI  DIRIGENTE  SETTORE
ECONOMICO-FINANZIARIO  EX  BILANCIO  EECONOMICO-FINANZIARIO  EX  BILANCIO  E
PROGRAMMAZIONE.  SOSTITUZIONEPROGRAMMAZIONE.  SOSTITUZIONE
PRESIDENTE COMMISSIONE GIUDICATRICE.PRESIDENTE COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Il giorno 02/11/2022 in Manfredonia e nel Palazzo di Città;

Il Dirigente del  SETTORE I - RISORSE UMANE - SVILUPPO ECONOMICO -
LSU Matteo Ognissanti ha adottato la seguente determinazione.

Città di ManfredoniaCittà di Manfredonia
Provincia di FoggiaProvincia di Foggia



Determinazione n. 1274 del 02/11/2022
OGGETTO:  CONCORSO  PUBBLICO  PER  SOLI  ESAMI  PER  LA  COPERTURA  A  TEMPO
INDETERMINATO  E  PIENO  DEL  POSTO  DI  DIRIGENTE  SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO  EX
BILANCIO E PROGRAMMAZIONE. SOSTITUZIONE PRESIDENTE COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE F.F.
Premesso che:
- con deliberazione di G.C. n. 202 del 17.07.2012, sono state approvate le direttive e le linee

generali di indirizzo in ordine alla copertura del posto di Dirigente del Settore "Bilancio e
Programmazione", demandando al competente Dirigente gli adempimenti di competenza;

- con  determinazione  n.  1056  del  20.07.2012,  sulla  base  delle  direttive  fornite  con
deliberazione di G.C. n 202 del 17.07.2012, è stato approvato il bando, per soli esami, del
concorso in parola le cui procedure concorsuali possono essere finalizzate solo in caso di
esito negativo del reclutamento per mobilità;

- con determinazione n. 1516 del 25.11.2014 si è disposto, per le ragioni ivi riportate, di non
poter  procedere  all'assunzione  del  soggetto  dichiarato  idoneo,  unico  partecipante  alla
selezione, e di ritenere conclusa la procedura relativa alla selezione pubblica per mobilità ai
sensi dell'art.30 - comma 2 bis - del D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii., per la copertura del posto
in riferimento;

- con deliberazione  di  G.C.  n.  12 del  23.01.2015  sono  state  fornite  le  direttive e  le  linee
generali  di  indirizzo  per  l'attivazione  della  procedura  di  mobilità  volontaria,  ai  sensi
dell'art.30 del D.lgs. n.165/2001, al fine della copertura del posto di che trattasi, fatti salvi gli
esiti  e  le  determinazioni  delle  procedure  di  ricollocazione  del  personale  provinciale  in
soprannumero, come previsto dai commi 424 e 425 della legge n. 190/2014;

- con la stessa deliberazione di cui al punto precedente è stato disposto, altresì, di riaprire i
termini  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  al  concorso  pubblico,  già
indetto  con  determinazione  dirigenziale  n.1056  del  20.07.2012,  fermo  restando  che  la
procedura concorsuale potrà finalizzarsi solo in caso di esito negativo del reclutamento per
mobilità volontaria suindicata;

- con  deliberazione  di  G.C.  n.  221  del  03.11.2015  si  è  proceduto  alla  revoca  della
deliberazione di G.C. n.12 del 23.01.2015 relativa alle direttive e le linee generali di indirizzo
per  l'attivazione  sia  della  procedura  di  mobilità  volontaria,  ai  sensi  dell'art.30  del  D.lgs.
n.165/2001, sia della procedura di riapertura dei termini del concorso pubblico, indetto con
determinazione n. 1056 del 20.07.2012, ai fini della copertura del posto a tempo pieno e
indeterminato di Dirigente del Settore "Bilancio e Programmazione" per le motivazioni ivi
riportate, incaricando il Dirigente di competenza a porre in essere gli adempimenti relativi
all'espletamento del concorso pubblico, per esami, di che trattasi già indetto con la citata
determinazione n.1056 del 20.07.2012;

- con  Determinazione  Dirigenziale  Settore  "Gestione  Risorse  Umane"  del  Comune  di
Manfredonia  n.  246  del  02.03.2016,  a  seguito  di  istruttoria  espletata  dall'Ente,  veniva
disposta l'ammissione al concorso di n. 35 candidati;

- con determinazione n. 1758 del 27.12.2017 veniva nominata la Commissione Giudicatrice
per il concorso in questione, così composta:

GALANTINO Giuliana Segretario Generale del
Comune di Manfredonia Presidente

PEDONE Angelo Dirigente economico finanziario
del Comune di Bisceglie

Membro esperto

DI CESARE Carlo Dirigente economico finanziario
del Comune di Foggia

Membro esperto

SCIRCOLI Marina Docente in lingue straniere Membro aggiunto
BALDASSARRE Antonio Dottore informatico Membro aggiunto



e segretario verbalizzante, Damiano Carmela, dipendente del settore economico finanziario;
- con Determinazione Dirigenziale Settore "Gestione Risorse Umane" n. 644 del 28.05.2019 si

determinava:
- di approvare i verbali concorsuali nn. da 1 a 7 trasmessi dalla Commissione giudicatrice

del concorso pubblico di cui innanzi;
- di approvare,  di  conseguenza,  l'elenco dei  partecipanti al  concorso pubblico e l'esito

della loro ammissione alla prova orale  sulla base del  punteggio raggiunto nelle n.  2
prove scritte;

- di dare atto che nessuno dei  candidati ammessi a sostenere le n. 2 prove scritte ha
conseguito,  per ciascuna di  esse, il  punteggio minimo di  21/30 per cui,  a mente del
bando di concorso indetto, non si procederà alla successiva fase concorsuale della prova
orale;

- di comunicare l'esito delle valutazioni della Commissione giudicatrice ai partecipanti al
concorso pubblico;

 
A seguito di ricorso di un candidato, con sentenza esecutiva n. 233/2020 del 10.11.2021, il T.A.R.
per la Puglia - Bari, accoglieva il ricorso e disponeva la ripresa delle operazioni concorsuali;

Vista la nota prot. 23556 del 31.05.2022 "Concorso per la copertura a tempo indeterminato e
pieno di n. 1 posto di Dirigente Settore Bilancio e programmazione. Sostituzione del Segretario
della  Commissione  esaminatrice"  della  Segretaria  Generale  nella  qualità  di  Presidente  della
Commissione  esaminatrice,  nella  quale  si  invita  il  sottoscritto  nella  qualità  di  sostituto  del
dirigente  del  Servizio  Risorse  Umane,  ai  sensi  del  decreto  sindacale  n.  17  del  19.05.2022,  a
provvedere  alla  nomina  del  nuovo  segretario  della  Commissione  esaminatrice,  rilevato  il
collocamento  in  pensione  del  funzionario  incaricato  come  da  determinazione  n.  1758  del
27.12.2017;

Vista  la  propria  determinazione  n.  632  del  07.06.2022  di  nomina,  quale  segretario  della
commissione  esaminatrice  del  concorso  pubblico  per  soli  esami  per  la  copertura  a  tempo
indeterminato  e  pieno  del  posto  di  "Dirigente  Settore  Economico-Finanziario  ex  Bilancio  e
Patrimonio" del dipendente Cat. D Vincenza Pacilli del Settore "Economico-Finanziario" di questo
Comune, in sostituzione della precedente segretaria Carmela Damiana collocata in pensione;

Vista la nota prot. 45109 del 25.10.2022 del Segretario Generale, ad oggetto ”Richiesta adozione
determina gestionale  concorso  pubblico per  esami  per  la  copertura  a  tempo indeterminato  e
pieno  del  posto  di  dirigente  settore  economico-finanziario  ex  bilancio  e  programmazione.
Sostituzione  del  presidente”,  con la  quale  il  Segretario  Generale,  rilevato  che la  dirigente  del
Settore Personale richiede, per motivi di incompatibilità, la individuazione di altro dirigente per la
adozione  della  determinazione  di  sostituzione  del  presidente  della  commissione  giudicatrice,
invita  il  sottoscritto a  procedere  alla  sostituzione  del  presidente  della  commissione,  attese  le
intervenute dimissioni da parte del precedente incaricato; 

Visto  l'art.  12  del  vigente  regolamento  "Disciplina  delle  procedure  di  accesso  agli  impieghi",
approvato con deliberazione della  Commissione Straordinaria  con i  poteri  della G.C.  n.  56 del
21.04.2022, che definisce, tra l’altro, i criteri relativi alla nomina delle Commissioni giudicatrici dei
concorsi;

Visto il Decreto Sindacale n. 17 del 19.05.2022 con il quale il sottoscritto è stato incaricato della
sostituzione della dirigente del Servizio Risorse Umane in caso di sua assenza o impedimento;



Visto  il  vigente  Regolamento  per  l'Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con
deliberazione di G.C. n.124 del 06.03.2008 e successive di modifica;

Visto il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli artt.107, 89 e 91;

Visto il D.lgs. n.165/2001 e s.m.i., ed in particolare l'art.35 - comma 3, lett.e);

Vista la deliberazione di G.C. n. 134 del 07.07.2022 di approvazione del PEG 2022-2024;

Ad ulteriore integrazione e modifica della precedente determinazione n. 1758 del 27.12.2017, ed
ora, per la parte relativa al nominativo del presidente e per le ragioni innanzi indicate;

Visto il  decreto sindacale  n.  17 del  19.05.2022 con il  quale  sono stati attribuiti al  sottoscritto
incarichi dirigenziali aggiuntivi;

Visto il D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

Vista la nota prot. 46090 del 28.10.2022 del Segretario Generale, di assenza di incompatibilità
all’espletamento dell’incarico nella commissione in questione;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:
1) di nominare, in esecuzione dell’art. 12 del vigente regolamento "Disciplina delle procedure di

accesso agli  impieghi",  approvata con deliberazione della Commissione Straordinaria con i
poteri della G.C. n. 56 del 21.04.2022,  quale presidente  della Commissione esaminatrice del
concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno del posto di
"Dirigente  Settore  Economico-Finanziario  ex  Bilancio  e  Patrimonio"  il  Dott.  Maurizio
Guadagno, nella sua qualità di Segretario Generale del Comune di Manfredonia;

2) di  dare  atto  che  il  nominato  non  è  componente  dell'organo  di  direzione  politica
dell'Amministrazione,  non  ricopre  cariche  politiche  né  è  rappresentante  sindacale  né
designato dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali,
come da relativa dichiarazione;

3) l' incarico in riferimento sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Comune nella sezione
"Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art.23 e succ. del D.lgs. n.33/2013;

4) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013;

5) di attestare ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, la regolarità e la
correttezza  dell'azione  Amministrativa  sulla  presente  determinazione  ed  il  rispetto  della
normativa anticorruzione;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi on-
line all'Albo Pretorio ai  sensi  dell'art.  21 del  vigente Regolamento Comunale degli  Uffici e
Servizi.

IL DIRIGENTE F.F.
Dott. Matteo OgnissantiDocumento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del

Comune di Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

OGNISSANTI MATTEO in data 02/11/2022



PUBBLICAZIONE
Ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei
soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013 sono pubblicati  02/11/2022nella sezione “Amministrazione
trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it

La presente determinazione viene pubblicata in data 02/11/2022 all'Albo Pretorio on – line del Comune di
Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi.

                                                                                                                  IL   DIRIGENTE
                                                              Matteo Ognissanti


